
COMUNE DI NAPOLI

ORDINANZA SINDACALE
 

OGGETTO: Integrazione composizione del Centro Operativo Comunale (C.O.C) attivato causa 
       evento sismico Md 4.6 con ordinanza sindacale n. 231 del 13/03/2025

IL SINDACO 

PREMESSO che

a seguito dell’evento sismico di  Md = 4.6 ± 0.3 registrato  alle ore 01:25 del 13/03/2025
nell’area dei Campi Flegrei ed avvertito in tutti i quartieri della città, con ordinanza sindacale
n.  231  del  13/03/2025  è  stato  attivato  con  decorrenza  immediata  il  Centro  Operativo
Comunale (COC) presso la sede della Protezione Civile comunale in Via Cupa del Principe, 48
al fine di fronteggiare prontamente le eventuali emergenze e criticità che possono emergere in
seguito al perdurare dello sciame sismico sul territorio comunale, nonché di intervenire con
azioni di verifica speditiva degli eventuali danni e mediante interventi di rimozione del pericolo
a tutela della pubblica e privata incolumità;

in seno al Centro Operativo Comunale sono state attivate le seguenti funzioni di supporto e 
individuate quale referente delle stesse il personale dirigenziale indicato in tabella:

FUNZIONE REFERENTE

Unità di coordinamento Dirigente del Servizio Gestione Emergenze e 
Protezione Civile –  arch. Salvatore Iervolino

F1 - Tecnica e pianificazione Dirigente del Servizio Gestione Emergenze e 
Protezione Civile - arch. Salvatore Iervolino

F2 - Sanità e assistenza sociale Dirigente del Servizio Tutela dell'Ambiente, della 
Salute e del Paesaggio – arch. Giuliana Vespere
Responsabile Area Welfare– dott.ssa Gerarda Vaccaro

 F3 - Volontariato Dirigente del Servizio Gestione Emergenze e 
Protezione Civile - arch. Salvatore Iervolino

F4 - Logistica (materiali e mezzi) Dirigente del Servizio Logistica – dott. Fabrizio 
D'Alessandro
Dirigente del Servizio Gestione Emergenze e 
Protezione Civile -arch. Salvatore Iervolino

F5 - Servizi Essenziali e attività scolastica Dirigente del Servizio Gestione Emergenze e 
Protezione Civile - arch. Salvatore Iervolino
Dirigente del Servizio Edilizia Scolastica – ing. 
Francesco Greco

F6 - Censimento danni e rilievo dell’agibilità
 

Responsabile dell’Area Patrimonio – ing. Arnaldo Stella
Dirigente del Servizio Gestione Emergenze e 
Protezione Civile- arch. Salvatore Iervolino

Comune di Napoli
Data: 21/03/2025, ORDSI/2025/0000259



F7 – Strutture operative locali, viabilità Comandante della Polizia Locale – dott. Ciro Esposito
Dirigente del Servizio Viabilità e Traffico – ing. Maurizio
Attanasio

F8 - Telecomunicazioni d’emergenza Comandante della Polizia Locale – dott. Ciro Esposito

F9 - Assistenza alla popolazione Dirigente Servizio Politiche di inclusione e di 
integrazione sociale – dott. Raimondo Sorrentino
Dirigente Servizio Politiche per l'Infanzia e 
l'Adolescenza e il Sostegno alla genitorialità – dott. 
Gianluca Pisano

F10 – Aree verdi della città NON ATTIVATA

F11 - Mass media e informazione Dirigente del Servizio Stampa – dott. Salvatore Russo
Dirigente del Servizio Portale Web – dott. Salvatore 
Russo

F12 – Coordinamento delle Municipalità Dirigente Servizio Coordinamento delle Municipalità e
Decentramento - dott.ssa Caterina Iorio
Direttore Municipalità 1 – dott. Claudio Martelli
Direttore Municipalità 9 – dott.ssa Antonietta Agliata
Direttore Municipalità 10 – dott. Luigi Loffredo

F13 – Sistemi informatici Dirigente del Servizio Gestione Sistemi e Reti 
Tecnologiche – ing. Lucio Abbate

 
nella citata ordinanza n. 231/2025 è previsto che le funzioni, alla luce delle effettive esigenze
nascenti dall’attuale emergenza, potranno essere incrementate di ulteriori risorse umane da
ricercare tra il personale comunale tutto, dirigenti compresi.

CONSIDERATO che

a seguito dello sciame sismico verificatosi a partire dal 13 marzo 2025, si è determinata una
grave  situazione  di  pericolo  per  l’incolumità  delle  persone  e  per  la  sicurezza  degli  edifici
pubblici e privati;

al fine di fronteggiare le criticità in atto, con decreto del Ministro per la Protezione Civile del 13
marzo  2025  è  stata  disposta  la  mobilitazione  straordinaria  del  Servizio  Nazionale  della
Protezione Civile e con successiva nota del Capo del Dipartimento della Protezione Civile sono
state  indicate  le  spese  ritenute  ammissibili  a  contributo  tra  quelle  sostenute  dalle
Amministrazioni coinvolte per il soccorso e l’assistenza alla popolazione colpita;

RITENUTO, pertanto,  necessario  procedere all’integrazione delle  funzioni e dei referenti  in
seno al Centro Operativo Comunale (COC) già attivato con ordinanza sindacale n. 532/2024,
previa istituzione di una Cabina di regia avente funzioni di direzione e coordinamento;

DATO ATTO che  il  presente documento contiene dati  personali  trattati  in conformità alle
condizioni di liceità di cui all'art. 6 del Regolamento UE 2016/679 e pubblicati nel rispetto del
principio di pertinenza e non eccedenza. 

O R D I N A 

Istituire Cabina di Regia quale organo con funzione decisionale deputato alla direzione e al
coordinamento dell’emergenza sismica in corso, composta da: 

 Sindaco;
 Assessore alla Protezione Civile;
 Capo di Gabinetto;
 Direttore Generale;

Comune di Napoli
Data: 21/03/2025, ORDSI/2025/0000259



 Dirigente del Servizio Protezione Civile.

Integrare  la  composizione  del  Centro  Operativo  Comunale  (C.O.C),  attivato  con ordinanza
sindacale n. 231 del 13/03/2025, al fine di inserire anche quelle funzioni di coordinamento e di
supporto necessarie per assicurare la tempestività degli interventi attraverso una catena di
comando  rispetto  agli  adempimenti  di  competenza  dei  servizi  responsabili  delle  specifiche
attività:

STRUTTURA FUNZIONE COMPONENTI
Unità  di  coordinamento  delle  funzioni
attivate

Espletamento  coordinato
delle  attività  dei  servizi
tecnici  coinvolti  per  la
gestione dell’emergenza sul
territorio comunale e per la
quantificazione  e
rendicontazione delle spese
ammesse a contributo 

Dirigente  del  Servizio
Protezione Civile

Unità  di  supporto  amministrativo  al
Sindaco e al Capo di Gabinetto

Coordinamento
amministrativo   delle
attività  dei  servizi
proponenti  l’adozione  dei
provvedimenti  sindacali
necessari

Responsabile  dell’Area
Gabinetto del Sindaco

Unità di supporto gestionale Coordinamento  delle
necessità  organizzative
relative  ai  Servizi
competenti  per  le  funzioni
attivate  e  delle  attività  di
verifica  e  assegnazione
budget  per  l’applicazione
degli  istituti  di  salario
accessorio  necessari  per  la
gestione  dell’emergenza,
anche  ammissibili  a
contributo

Responsabile  dell’Area
Direzione Generale

Unità  di  supporto  funzioni  di
trasparenza e pubblicità

Coordinamento  delle
attività di assistenza tecnica
per  la  repertoriazione  e
pubblicazione  dei
provvedimenti   sindacale
adottati  per  la  gestione
dell’emergenza 

Responsabile  dell’Area
Segreteria Generale

Unità di supporto finanziario - contabile Coordinamento  delle
attività  di  assistenza
finanziaria  per  l’adozione
degli  atti  amministrativi
relativi alle necessità legate
all’emergenza  e  per  la
corretta  imputazione   e
rendicontazione  delle spese
ammesse a contributo

Ragioniere Generale

Comune di Napoli
Data: 21/03/2025, ORDSI/2025/0000259



I Dirigenti referenti delle funzioni sopra elencate, in caso di assenza, sono tenuti a convocare
un proprio sostituto e comunicarne il  nominativo al  Responsabile  del  COC, arch. Salvatore
Iervolino 

Prevedere  in  caso  di  necessità  la  partecipazione  al  COC anche  dei  referenti  delle  aziende
partecipate del Comune di Napoli (ASIA Napoli, Napoli Servizi s.p.a., ABC Napoli e ANM s.p.a.)
e/o dei dirigenti responsabili dei rapporti contrattuali per assicurare, con l’immediatezza del
caso, gli interventi che dovessero ritenersi necessari.

D I S P O N E 

la notifica della presente ordinanza ai Referenti delle funzioni di supporto sopra individuate e ai
referenti delle aziende partecipate del Comune di Napoli (ASIA Napoli, Napoli Servizi s.p.a.,
ABC Napoli e ANM s.p.a.) e/o dei dirigenti responsabili dei rapporti contrattuali;

la pubblicazione del presente provvedimento in data odierna all'Albo Pretorio del Comune di
Napoli e sul sito web istituzionale;

la  trasmissione  alla  Prefettura  -  Ufficio  Territoriale  del  Governo  di  Napoli  e  alla  Regione
Campania

                                                                                                                                         
                                                                                                                                             Sottoscritto digitalmente 

                                                                                                                                                     Il Sindaco 
                                                                                                                                               Gaetano Manfredi

La sottoscrizione, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e
s.m.i. (CAD). Il presente atto è conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. n.
82/2005 

Comune di Napoli
Data: 21/03/2025, ORDSI/2025/0000259


		2025-03-21T18:20:18+0000
	Gaetano MANFREDI




